Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Pró-Reitoria de Graduação e Ensino Profissionalizante

    1/5

  Edital nº 02/2017 – NAA/NC/PROGRAD/UFPR

A Universidade Federal do Paraná, por seu Núcleo de Assuntos Acadêmicos - NAA, torna público os

procedimentos para a Banca de Validação da Autodeclaração dos candidatos inscritos às vagas previstas para

pretos e pardos, bem como quanto a documentação necessária para o Registro Acadêmicos dos inscritos e

aprovados nas vagas para indígenas, reservadas pela Lei nº 12.711/2012, para os cursos sediados em

Jandaia do Sul, Matinhos, Palotina e Toledo.

PROCEDIMENTOS PARA A BANCA DE VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO: PRETOS E PARDOS

1 A Banca de Validação da Autodeclaração atende ao disposto na Resolução nº 40/16-CEPE, que institui

os mecanismos de validação da Autodeclaração de candidatos autoidentificados como pretos e pardos

no ato da inscrição no processo seletivo para ingresso nos cursos de graduação da UFPR, em

consonância com a Lei nº 12.711/2012.

2 Todos os candidatos inscritos nas categorias de pretos e pardos e que foram convocados na Chamada

Geral ou que venham a ser convocados nas Chamadas Nominais Complementares deverão,

obrigatoriamente, ser submetidos a Banca de Validação da Autodeclaração.

3 Para os Campus de Jandaia do Sul, Matinhos, Palotina e Toledo a Banca de Validação da

Autodeclaração ocorrerá conforme tabela abaixo:

CAMPUS DATA ENDEREÇO

Jandaia do Sul 24/01/2017 Secretaria Acadêmica do Campus, Rua Dr. João Maximiano, nº 426, Jandaia do Sul – PR.

Matinhos 24/01/2017 Unidade de Gestão Acadêmica, Rua Jaguariaíva, nº 512 – Caiobá / Matinhos – PR.

Palotina 24/01/2017 Secretaria do Campus, Rua Prioneiro, nº 2.153, Palotina – PR.

Toledo 24/01/2017 Secretaria do Campus, Rua Prioneiro, nº 2.153, Palotina – PR.

4 Os candidatos podem verificar individualmente a data, horário e local em que deverão se apresentar no

Ensalamento disponível no Anexo I deste Edital.

5 Os candidatos convocados deverão se apresentar munidos de documento oficial com foto, conforme item

7.4.1 do Edital nº 24/2016 e assinar obrigatoriamente a lista de presença.

6 O Termo de Autodeclaração conforme modelo do Anexo II, será fornecido pela Banca de Validação e

deverá ser preenchido e assinado pelo candidato perante a Banca.

7 Os candidatos convocados para a Banca de Validação da Autodeclaração que faltarem ou que tiverem a

Autodeclaração rejeitada pela Banca, estarão automaticamente eliminados do Processo Seletivo e

perderão o direito a vaga, sendo a vaga direcionada para a Chamada Complementar, respeitando a

categoria de concorrência da qual é originária.

8 Aqueles que tiverem a Autodeclaração validada levarão o Termo de Autodeclaração assinado pela Banca

e deverão, obrigatoriamente, apresentá-lo juntamente com os demais documentos exigidos por ocasião

do Registro Acadêmico, conforme item 10 do Guia do Candidato.

9 Quanto ao resultado da Banca de Validação da Autodeclaração caberá recurso administrativo, devendo

este, ser protocolado em link específico disponibilizado para este fim, impreterivelmente das 08h30min

até às 17h30min do dia 25/01/2017, no endereço eletrônico do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Pró-Reitoria de Graduação e Ensino Profissionalizante

    2/5

9.1 O recurso será apreciado pela Comissão Permanente de Validação de Autodeclaração designada pelo

Reitor da Universidade Federal do Paraná, através da Portaria nº 2778 de 13 de outubro de 2016 e a

resposta colocada à disposição do requerente a partir do dia 28/01/2017.

10 A Banca de Validação da Autodeclaração poderá ser gravada em áudio e vídeo.

CANDIDATOS AUTOIDENTIFICADOS COMO INDÍGENAS

11 Os candidatos Autoidentificados como indígenas no ato da inscrição no Processo Seletivo e que foram

convocados na Chamada Geral devem observar a documentação exigida para o Registro Acadêmico no

item 10 do Guia do Candidato e a documentação complementar exigida através do Edital nº 01/2017

disponível no endereço eletrônico do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

12 O calendário das Chamadas Complementares, nos cursos que houver, está disponível na página 36 do

Guia do Candidato.

13 Este Edital revoga disposições em contrário.

Curitiba, 16 de janeiro de 2017.

Prof. Dr. Eduardo Salles de Oliveira Barra
Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR

http://www.nc.ufpr.br/

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Pró-Reitoria de Graduação e Ensino Profissionalizante

    3/5

ANEXO I

DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA COMPARECIMENTO NA BANCA DE VERIFICAÇÃO

Cursos de Jandaia do Sul: Secretaria Acadêmica do Campus, Rua Dr. João Maximiano, nº 426, Jandaia do

Sul – PR.

DATA HORÁRIO INSCRIÇÃO NOME

24/01/2017 13:45 050864 ANA CAROLINE LIMA DOS SANTOS

24/01/2017 13:45 050801 DENILSON RODRIGO GOMES CEDRAN

24/01/2017 13:45 050878 EDUARDA APARECIDA SIQUEIRA DE PAULA

24/01/2017 13:45 050900 ELOYSE SILVA OLIVEIRA

24/01/2017 13:45 050915 EMANUEL CARVALHO

24/01/2017 13:45 050755 GABRIELLY GIOVANA PEREIRA SENES

24/01/2017 13:45 050796 JOAO PAULO DA SILVA AGUIAR

24/01/2017 13:45 050757 MARIA GABRIELI ROSA JOFRE

24/01/2017 13:45 050884 MATEUS MOREIRA DA SILVA

24/01/2017 13:45 050868 SILMARA DE FATIMA FARIAS

Cursos de Matinhos: Unidade de Gestão Acadêmica, Rua Jaguariaíva, nº 512 – Caiobá / Matinhos – PR.

DATA HORÁRIO INSCRIÇÃO NOME

24/01/2017 13:45 048790 AGRICHIO CHRISTHOFER DE FARIA VALENTIN

24/01/2017 13:45 049177 AMANDA CAROLINE ROCHA ROSA

24/01/2017 13:45 049346 AMANDA MARIA PURCINO

24/01/2017 13:45 049624 ANA PAULA NUNES DA SILVA

24/01/2017 13:45 049592 BRUNA CRISTINE CALADO MARINHO

24/01/2017 13:45 048684 CLEITON DE OLIVEIRA

24/01/2017 13:45 049516 DAIANE DARROS IMBRES

24/01/2017 13:45 049327 DAYANI CRISTINA DE LARA KIOTHEKA

24/01/2017 13:45 048687 ELIANE MARTINS DA SILVEIRA

24/01/2017 13:45 049842 FRANCIANE RAMOS DOS SANTOS

24/01/2017 13:45 049714 FRANCIELE RODRIGUES BECKER

24/01/2017 13:45 049950 FRANCINE CAROLINE TRINDADE ALVES

24/01/2017 13:45 049762 IEDA EMANOELINA PEREIRA ALBOIT

24/01/2017 13:45 049734 IZABELE GONÇALVES RODRIGUES

24/01/2017 13:45 049781 JONATAS MESQUITA LELL

24/01/2017 13:45 049326 JORGE HENRIQUE DE OLIVEIRA DA SILVA

24/01/2017 13:45 049705 KESIA SAMAY DE SOUZA

24/01/2017 13:45 049803 LEANDRO CORREA MIRANDA

24/01/2017 13:45 048722 LUANA CRISTINA ALVES DE SOUZA

24/01/2017 13:45 049514 LUIZ HEIRINCH RIBEIRO VIDAL

24/01/2017 13:45 049424 MAIKE WILLIAN SANTOS MONTEIRO

24/01/2017 13:45 049872 MARLI JESUS DE ASSIS

24/01/2017 13:45 049079 MAYCON JHONES SANTANA DE OLIVEIRA

24/01/2017 13:45 049835 RAFAEL ALVES DO CARMO

24/01/2017 13:45 049750 SIMONE ARGEMIRA PAULINO

24/01/2017 13:45 049619 TATIANA CRUZ

24/01/2017 13:45 048690 TIAGO DOS SANTOS DIAS

24/01/2017 13:45 049911 VANESSA ROMBLESPERGER DA SILVA

24/01/2017 13:45 049722 VITÓRIA DAIA DOS SANTOS ZUZA

24/01/2017 13:45 049108 VITORIA FERREIRA BARBOSA DO VALE

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Pró-Reitoria de Graduação e Ensino Profissionalizante

    4/5

Cursos de Palotina e Toledo: Secretaria do Campus, Rua Prioneiro, nº 2.153, Palotina – PR.

DATA HORÁRIO INSCRIÇÃO NOME

24/01/2017 13:45 054254 ALINI MAIARA DA CRUZ

24/01/2017 13:45 054809 ANDREY DE OLIVEIRA FARIA

24/01/2017 13:45 054309 CAMILA SILVA BRASIL

24/01/2017 13:45 054620 CAROLINE ARANÃO PASSOS

24/01/2017 13:45 054526 ELIADE LEONARDI OLIVEIRA

24/01/2017 13:45 054874 ELIEL LUIZ DIAS

24/01/2017 13:45 054265 EVELYN CAROLINE DIAS FARIA DA SILVA

24/01/2017 13:45 054103 FELIPE EVANGELISTA DE SOUZA

24/01/2017 13:45 054117 GABRIEL ARAUJO DOS SANTOS

24/01/2017 13:45 054617
HELEN JAQUELINE APARECIDA OVIEDO RAMIRES DE
BRITO

24/01/2017 13:45 054282 HENDGLIS CARDOSO GUILHERME

24/01/2017 13:45 053918 HÉRICKA FONTINHAS DOS REIS

24/01/2017 13:45 054368 IGOR BRANDÃO MARINO

24/01/2017 13:45 054206 JANAINA COELHO FRANÇA

24/01/2017 13:45 054758 JEFERT ALAN SANTANELLI RAMOS

24/01/2017 13:45 054625 JOÃO BERNARDES DE SOUZA

24/01/2017 13:45 054854 JOSIMARI PEREIRA DA PAIXAO

24/01/2017 13:45 054866 KARINA GUEDES DE OLIVEIRA

24/01/2017 13:45 054250 LEANDRO RODRIGUES CAVALCANTE

24/01/2017 13:45 054634 LUCIANA DA SILVA GARCIA MARTINS

24/01/2017 13:45 054330 LUIS ALBERTO RIBEIRO NOGUEIRA

24/01/2017 13:45 054080 MARIANE TAIRINE ZANIN

24/01/2017 13:45 053920 MATHEUS ANDREIK MOLOGNI MOREIRA

24/01/2017 13:45 054780 MYLLENA APARECIDA DE SOUZA SANTOS

24/01/2017 13:45 054914 PALOMA NUNES DE OLIVEIRA

24/01/2017 13:45 054799 RAFAEL DE SENA MENDES

24/01/2017 13:45 054797 ROGER MAURO DILKIN

24/01/2017 13:45 054411 STEFANIA FERNANDES MARTINS

24/01/2017 13:45 054023 THIAGO VINICIOS CARDOSO

24/01/2017 13:45 053953 VANESSA INGRIDY DE ANDRADE SANTOS

24/01/2017 13:45 054386 VINICIUS MAFFEI SERGIO

DATA HORÁRIO INSCRIÇÃO NOME

24/01/2017 13:45 053417 ÉRIKY FERNANDES GUIMARÃES SILVA

24/01/2017 13:45 052158 JOSE AUGUSTO SALES DA MOTA

24/01/2017 13:45 051917 KEISSE KARIN VICENTE ZIANI

24/01/2017 13:45 053544 QUEREN HAPUQUE OLIVEIRA ALENCAR

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Pró-Reitoria de Graduação e Ensino Profissionalizante

    5/5

ANEXO II